1.1.3 CONTRATOS SEM LICITAÇÃO                        

1.1.3.1 CONSTATAÇÃO 

Contrato firmado por meio de dispensa de licitação emergencial prorrogado 
indevidamente. 

Fato 

Analisamos duas contratações por dispensa de licitação, no valor de R$ 498.887,50 
(quatrocentos e noventa e oito mil, oitocentos e oitenta e sete reais e cinquenta 
centavos), que representam 90% de um universo de cinco dispensas que geraram 
contratos em 2012, no valor total de 554.559,50 (quinhentos e cinquenta e quatro mil, 
quinhentos e cinquenta e nove reais e cinquenta centavos). Em uma das contratações 
verificamos a seguinte impropriedade: 

A dispensa de licitação n.º 46/2012 referente à aquisição de passagens aéreas, no valor 
de R$ 100.000,00 (cem mil reais), foi fundamentada no inciso IV do artigo 24 da lei

[...]

1.1.5.1 INFORMAÇÃO 

Avaliação da contratação e gestão de bens e serviços de TI pelo ON. 

Fato 

Analisamos o único processo de compra de contratação de material de consumo de TI 
efetuado efetivamente pelo ON, realizado por pregão, no valor de R$ 21.479,52 (vinte e 
um mil, quatrocentos e setenta e nove reais e cinquenta e dois centavos). Com base na 
amostra selecionada, constatamos que essa contratação de Solução de TI foi baseada na 
necessidade real do órgão/entidade e está alinhada com o PDTI. Evidenciamos, ainda, 
que o processo licitatório relacionado à contratação de Soluções/materiais de TI foi